1

Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior – SECITECE
UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA

COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO- PMC

Rua Cel.Teófilo Siqueira, n.º 734 -  CEP.: 63.105-000 - Crato – CE

Fone: (88) 3102.1276 – Fax: (88) 3102.1230 - www.cev.urca.br - E-mail: concursocrato@urca.br

ADITIVO 08/2021

Altera parte do Edital nº 001/2020, que fixa as normas do CONCURSO

PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO

MUNICÍPIO DE CRATO - CEARÁ.

 A PRESIDENTE DA COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR – CEV/URCA, no uso de suas atribuições legais, torna público o

comunicado que ALTERA, em parte, o Edital nº 001/2020, que fixa as normas do CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE CRATO - CEARÁ, prorrogando o prazo de pagamento até o dia 15 de abril de 2021, com fundamento nos seus

Itens 21.10 e 21.12.

CONSIDERANDO que a inscrição no concurso público é o ato pelo qual os candidatos manifestam seu interesse em concorrer às vagas ofertadas;

CONSIDERANDO que o concurso público tem por finalidade democratizar o acesso aos cargos públicos, além de procurar selecionar os candidatos mais

qualificados para o desempenho das funções inerentes aos cargos em virtude do princípio da eficiência;

CONSIDERANDO a importância dessa etapa do certame para possibilitar o amplo acesso aos pretensos candidatos, em respeito aos princípios

informadores da administração pública;

CONSIDERANDO a situação atual enfrentada no país, referente à Pandemia da COVID-19;

CONSIDERANDO problemas técnicos ocorridos no cinturão digital (Administrado pela Etice), que deixaram off o site e o sistema desde o dia 12 de

abril de 2021 e que inviabilizaram a impressão do boleto de pagamento da taxa de inscrição.

Art. 1º ALTERA PARTE DO EDITAL 001/2020.

§1º - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE PAGAMENTO DE TAXA

A) – Prorroga o prazo de pagamento da taxa de inscrição através de boleto bancário, pagável preferencialmente nos correspondentes bancários

conveniados com a Prefeitura (Caixa, Bradesco e Banco do Brasil), com vencimento para o dia 15 de Abril de 2021.

§2º – ALTERA O ANEXO II – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO DO CONCURSO

DATA/PERÍODO MODALIDADE EVENTOS

15 de abril de 2021 ON-LINE
DATA LIMITE PARA PAGAMENTO DE BOLETO BANCÁRIO GERADO ATÉ DIA 31 de

março de 2021

15 de abril de 2021 ON-LINE

ÚLTIMO PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO ESPECIAL PARA

REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA
Através do site: cev.urca.br

15 de abril de 2021 ON LINE DATA LIMITE PARA ALTERAÇÃO DOS DADOS CADATRAIS DO CANDIDATO

22 de abril de 2021 ON-LINE
RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS DO

CONCURSO

Através do site: cev.urca.br  ATÉ AS 17:00h

23 de abril de 2021 ON-LINE
PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO ON LINE CONTRA O

INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES
Através do site: cev.urca.br

26 de abril de 2021 ON-LINE
PARECER DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS RELATIVOS AO INDEFERIMENTO

DAS INSCRIÇÕES
Através do site: cev.urca.br - ATÉ AS 17:00h

27 de abril de 2021 ON-LINE
RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS DO CONCURSO

Através do site: cev.urca.br  ATÉ AS 17:00h

28 de abril de 2021 ON-LINE
DIVULGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA DO CONCURSO

Através do site: cev.urca.br - ATÉ AS 17:00h

Art. 2º Os demais itens e subitens do Edital nº 001/2020, continuam vigorando de acordo com a redação original que lhes foram atribuídos.

Crato (CE), 13 de abril de 2021.

ANA JOSICLEIDE MAIA

Presidente da Comissão Executiva do Vestibular

da URCA

http://www.cev.urca.br/
mailto:vestibular@urca.br